
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI
PATRIMONIO

DETERMINAZIONE  N. 316 / 2020

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA CANALE A VILLALUNGA E VIA 1 
MAGGIO  A  SALVATERRA  MEDIANTE  REALIZZAZIONE  DI 
ATTRAVERSAMENTI PEDONALI RIALZATI - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
ED EFFICACE - CIG ZBD2D6434E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";
-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento". 

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  24/2019  del  10.07.2019  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 11.07.2019 per la durata di dodici mesi.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Premesso che: 

-  con  la  determina  n.  291/2020  del  23.06.2020  è  stata  approvata  la 
documentazione  tecnico  economica  esecutiva,  relativa  ai  lavori  in  oggetto, 
redatta  dall'ufficio  LL.PP.,  assunta  al  prot.  al  n.  9386/2020  del  20.06.2020, 
comportante  una  spesa  complessiva  di  €  22.500,00  formata  dal  seguente 
quadro economico:

-  con  la  stessa  determina  n.  291/2020 del  23.06.2020 è  stata  adottata  la 
determina a contrarre, relativamente ai lavori in argomento, ed è stato assunto 
per € 22.500,00 l'impegno di spesa n. 1135/2020 sul capitolo 77102400/2.

- è stata espletata una procedura negoziata denominata RDO sulla piattaforma 
elettronica MEPA di Consip;

-  tra  gli  operatori  economici  invitati  a  presentare  le  loro  offerte  tramite  la 
piattaforma elettronica MEPA di Consip sono pervenute n. 19 offerte.

Dato atto che, in applicazione dell’articolo 97, D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., la 
migliore offerta risultata essere quella di Fratelli Bedeschi di Bedeschi Paolo & 
C. S.n.c. con sede legale in Via Caduti sul Lavoro, n. 21 – 42013 Casalgrande, 
C.F. e P.IVA 00637680356, che si è resa disponibile ad effettuare i lavori per € 
15.700,00 oltre  a €  508,18 per oneri  della  sicurezza,  oltre  all'IVA 22%, per 
l'importo totale di € 19.773,98.

TOTALE
A) LAVORI

Importo lavori                                  17.291,82 

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso                                       508,18 

Totale Lavori                               17.800,00 

A) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori (22%)                                    3.916,00 

Imprevisti e arrotondamenti                                       784,00 

Totale somme a disposizione                                  4.700,00 

TOTALE GENERALE                               22.500,00 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che la ditta Fratelli Bedeschi di Bedeschi Paolo & C Snc:

- risulta iscritta alla C.C.I.A.A. di Reggio Emilia al n. REA RE - 145136,

- risulta in possesso di DURC in corso di validità fino al 21.07.2020

- non sussistono annotazioni nel casellario delle imprese presso ANAC;

-  ha  prodotto  un'autodichiarazione  che  attesta  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere 
generale di cui all'art. 80, D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che è presente, nel caso specifico, 
sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip;

- risulta in possesso di attestazione SOA n. 21368/11/00 per categoria OG3:

- risulta iscritta alla White List della Prefettura di Reggio Emilia.

Ritenuto quindi  di  procedere  alla  stipula  del  contratto,  attraverso  la 
piattaforma  elettronica  MEPA  di  Consip,  con  la ditta  Fratelli  Bedeschi  di 
Bedeschi Paolo & C. S.n.c. con sede legale in Via  Caduti sul Lavoro, n. 21 – 
42013,  Casalgrande,  C.F.  e  P.IVA  00637680356,  per  €  15.700,00 oltre  a  € 
508,18 per oneri  della sicurezza,  oltre all'IVA 22%, per l'importo totale  di  € 
19.773,98.

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 nel testo attuale, in particolare l’art. 36, comma 2.

Dato atto che non sussistono conflitti  di  interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore.

Visto l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali.

Visto l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente.

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  n.  174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto

DETERMINA

1) Di aggiudicare in maniera definitiva ed efficace i lavori di messa in sicurezza 
Via Canale a Villalunga e Via 1 Maggio a Salvaterra mediante realizzazione di 
attraversamenti pedonali rialzati alla ditta Fratelli Bedeschi di Bedeschi Paolo & 
C. S.n.c. con sede legale in Via Caduti sul Lavoro, n. 21 – 42013 Casalgrande, 
C.F.  e P.IVA  00637680356,  per  €  15.700,00 oltre a €  508,18 per oneri  della 
sicurezza,  oltre  all'IVA  22%,  per  l'importo  totale  di  €  19.773,98 che  trova 
copertura al cap. 77102400/2, imp. n. 1135/2020, sub impegno n. 33/2020. 

2) Di rideterminare nel seguente modo il quadro economico:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3) Di  dare atto che il  contratto si  perfezionerà tramite procedura negoziata 
sulla piattaforma elettronica MEPA di Consip attraverso RDO n. 2593211.

4)  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31.12.2020.

5) Di liquidare alla ditta succitata l’importo di cui al punto 1, a lavori eseguiti,  
su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinte di liquidazione, 
senza adozione di ulteriori atti.

6) Di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria all’emissione dei relativi mandati di 
pagamento, su presentazione di regolari fatture, previa emissione di distinta di 
liquidazione tecnica da parte del Responsabile competente, senza adozione di 
ulteriori atti, in regime di split payment.

7) Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente 
atto, in capo al Responsabile del Settore.

8) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della 
correttezza amministrativa del presente atto.

9) Di ottemperare all’obbligo imposto dall'art. 29, D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 

TOTALE
A) LAVORI

Importo lavori € 15.700,00

Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso € 508,18

Totale Lavori € 16.208,18

A) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori (22%) € 3.565,80

Ribasso di gara € 1.942,02

Imprevisti e arrotondamenti € 784,00

Totale somme a disposizione € 6.291,82

TOTALE GENERALE € 22.500,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

77102400/2 2020 33 Aggiudicazione 
definitiva ed 
efficace

FRATELLI 
BEDESCHI DI 
BEDESCHI 
PAOLO & C. 
S.N.C.

€19.773,98

Lì, 02/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


